

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án số 04-ĐA/TU, ngày 01/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Yên Bái về nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát trong Đảng bộ tỉnh Yên Bái giai đoạn 2021-2025

Thực hiện Đề án số 04-ĐA/TU ngày 01/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát trong Đảng bộ tỉnh Yên Bái giai đoạn 2021-2025”. Thành ủy Yên Bái xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, rõ nét về công tác kiểm tra, giám sát của Đảng bộ thành phố; nâng cao nhận thức, ý chí quyết tâm hành động của cấp ủy, tổ chức đảng, đảng viên, nhất là người đứng đầu cấp ủy về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng; khắc phục tâm lý nể nang, ngại va chạm trong thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát.

- Đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu lực, hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát, góp phần nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu, sự đoàn kết, thống nhất trong Đảng bộ thành phố; giữ vững kỷ cương, kỷ luật của Đảng, phòng ngừa, ngăn chặn sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội lần thứ XIX của Đảng bộ tỉnh và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố khóa XX, nhiệm kỳ 2020-2025, xây dựng Đảng bộ thành phố ngày càng trong sạch, vững mạnh.

2. Một số chỉ tiêu cụ thể

2.1. Đối với các cấp ủy

(1) 100% cấp ủy tổ chức quán triệt, học tập, triển khai có hiệu quả các chủ trương, nghị quyết, chỉ thị, quy định, kết luận, hướng dẫn của Đảng về công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng.

(2) 100% cấp ủy (trừ cấp ủy chi bộ) xây dựng và tổ chức thực hiện hoàn thành toàn diện chương trình, kế hoạch kiểm tra, giám sát nhiệm kỳ và hằng năm trong nhiệm kỳ 2020 -2025, trong đó:

- Trong nhiệm kỳ, Ban Thường vụ Thành ủy kiểm tra, giám sát định kỳ đối với 65% trở lên tổ chức cơ sở đảng trực thuộc; 45% trở lên đảng viên là cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Thành ủy quản lý.

- Đảng ủy cơ sở kiểm tra, giám sát định kỳ đối với 70% trở lên chi bộ trực thuộc; 45% trở lên cấp ủy viên cùng cấp.

(3) Kiểm tra đối với 100% tổ chức đảng, đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm; giải quyết kịp thời 100% đơn thư khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền.

2.2. Đối với Ủy ban kiểm tra các cấp

(1) 100% Ủy ban Kiểm tra thực hiện nghiêm túc việc nghiên cứu, học tập, quán triệt và tổ chức triển khai thực hiện nghị quyết, chỉ thị, quy định, quy chế, kết luận, hướng dẫn về công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật đảng.

(2) 100% Ủy ban Kiểm tra xây dựng và tổ chức thực hiện hoàn thành toàn diện chương trình kiểm tra, giám sát nhiệm kỳ và hằng năm.

(3) Phát hiện, kiểm tra đối với 100% tổ chức đảng, đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm; giải quyết 100% đơn thư khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền.

(4) Về kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật của Đảng trong nhiệm kỳ 2020-2025:

- Ủy ban Kiểm tra Thành ủy kiểm tra 50% trở lên cấp ủy, Ủy ban Kiểm tra cấp ủy cơ sở.

- Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy cơ sở kiểm tra 60% trở lên chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở.

(5) Về thực hiện nhiệm vụ kiểm tra tài chính đảng, việc thu nộp, quản lý, sử dụng đảng phí đối với cấp ủy cấp dưới trong nhiệm kỳ 2020-2025:

- Ủy ban Kiểm tra Thành ủy kiểm tra 50% trở lên các Đảng ủy cơ sở và chi bộ trực thuộc Thành ủy. Thực hiện kiểm tra việc quản lý, sử dụng ngân sách đảng đối với cơ quan tài chính đảng cùng cấp theo chỉ đạo của Thường trực, Ban Thường vụ Thành ủy.

- Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy cơ sở kiểm tra 60% trở lên chi bộ trực thuộc.

(6) Về thực hiện nhiệm vụ giám sát chuyên đề trong nhiệm kỳ 2020-2025:

- Ủy ban Kiểm tra Thành ủy giám sát chuyên đề 20% trở lên các chi, đảng bộ cơ sở.

- Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy cơ sở giám sát chuyên đề 20% trở lên các chi bộ trực thuộc.

(7) Định kỳ hằng năm rà soát việc thực hiện đối với 100% thông báo kết luận kiểm tra, thông báo kết quả giám sát của Ban Thường vụ cấp ủy và Ủy ban Kiểm tra cấp ủy cùng cấp.

(8) Phấn đấu 100% Ủy ban Kiểm tra các cấp, Cơ quan Kiểm tra - Thanh tra thành phố có đủ số lượng cán bộ, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ; 100% cán bộ kiểm

tra chuyên trách có trình độ lý luận chính trị từ trung cấp trở lên; được bồi dưỡng kiến thức quản lý Nhà nước chương trình chuyên viên trở lên; 100% cán bộ kiểm tra được bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ công tác kiểm tra, giám sát.

(9) Phần đầu hằng năm, Ủy ban Kiểm tra Thành ủy, Cơ quan Kiểm tra - Thanh tra thành phố xếp loại hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên.

2.3. Đối với cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Thành ủy

- Hằng năm, 100% các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc của Thành ủy phối hợp với Ủy ban Kiểm tra Thành ủy tham mưu, giúp Thành ủy xây dựng và tổ chức thực hiện chương trình kiểm tra, giám sát thuộc lĩnh vực phụ trách từ 01 cuộc trở lên (*trừ Văn phòng Cấp ủy và Chính quyền thành phố*).

- Trong nhiệm kỳ, kiểm tra, giám sát chuyên đề theo thẩm quyền từ 50% trở lên chi, đảng bộ cơ sở thuộc lĩnh vực phụ trách của từng cơ quan.

- Giải quyết 100% đơn, thư tố cáo có nội dung liên quan đến lĩnh vực phụ trách.

2.4. Đối với chi bộ

- Chi bộ trực thuộc Thành ủy kiểm tra, giám sát định kỳ 45% trở lên đảng viên sinh hoạt trong chi bộ.

- Chi bộ trực thuộc đảng bộ cơ sở khối cơ quan hành chính, sự nghiệp kiểm tra, giám sát định kỳ 30% trở lên đảng viên sinh hoạt trong chi bộ.

- Chi bộ trực thuộc đảng bộ xã, phường kiểm tra, giám sát định kỳ 10% trở lên đảng viên sinh hoạt trong chi bộ.

3. Các khâu đột phá

3.1. Xây dựng đội ngũ cán bộ làm công tác kiểm tra các cấp, nhất là cán bộ kiểm tra chuyên trách có đủ bản lĩnh, phẩm chất, năng lực, uy tín, ngang tầm nhiệm vụ.

3.2. Ban hành các quy định, quy trình, hướng dẫn về công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng bảo đảm đồng bộ, thống nhất theo quy định.

3.3. Tăng cường công tác giám sát, tập trung giám sát đối với cấp ủy, tổ chức đảng, người đứng đầu, cán bộ chủ chốt ở các địa bàn, lĩnh vực, vị trí dễ xảy ra vi phạm, nơi có nhiều đơn thư bức xúc, dư luận xã hội quan tâm hoặc thực hiện nhiệm vụ chính trị đạt kết quả thấp. Kịp thời kiểm tra tổ chức đảng cấp dưới và đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng, ủy ban kiểm tra và cán bộ, đảng viên, trước hết là người đứng đầu về công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật của Đảng

Các cấp ủy, tổ chức đảng, Ủy ban Kiểm tra, trước hết là người đứng đầu phải xác định công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng có vị trí, vai trò

đặc biệt quan trọng trong công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng; kiểm tra, giám sát là một trong những chức năng lãnh đạo của Đảng, một bộ phận quan trọng trong công tác xây dựng Đảng; kiểm tra là nhiệm vụ của toàn Đảng.

Tiếp tục đẩy mạnh việc quán triệt, tuyên truyền phổ biến Điều lệ Đảng, các nghị quyết, chỉ thị, quy định, quy chế, quyết định, kết luận, hướng dẫn của Trung ương, của Tỉnh ủy về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật đảng. Từ đó, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức, nâng cao trách nhiệm và quyết tâm chính trị, sự thống nhất về ý chí và hành động của các cấp ủy, tổ chức đảng, Ủy ban Kiểm tra và đội ngũ cán bộ, đảng viên trong thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật đảng.

Chú trọng tuyên truyền, biểu dương những nhân tố mới, cách làm hay, những mô hình, điển hình tiên tiến trong thực hiện công tác kiểm tra, giám sát.

2. Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đối với công tác kiểm tra, giám sát

Các cấp ủy ban hành đầy đủ, kịp thời các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng theo chỉ đạo, quy định, hướng dẫn của cấp trên. Thường xuyên chỉ đạo rà soát để sửa đổi, bổ sung các văn bản đảm bảo phù hợp, đồng bộ, thống nhất, khả thi.

Đổi mới phương thức lãnh đạo của cấp ủy đối với công tác kiểm tra, giám sát; thực hiện toàn diện, quyết liệt, đồng bộ và thường xuyên, liên tục, có hệ thống theo phương châm “giám sát phải mở rộng”, “kiểm tra phải có trọng tâm, trọng điểm”, “Chủ động phòng ngừa, lấy xây là chính”. Chú trọng nâng cao chất lượng, hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật của Đảng để tạo chuyển biến tích cực, toàn diện, rõ nét trong thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát.

Tập trung kiểm tra, giám sát đối với tổ chức đảng cấp dưới và cấp ủy viên, cán bộ diện Ban Thường vụ Thành ủy quản lý công tác ở các lĩnh vực dễ phát sinh tiêu cực, sai phạm. Khi phát hiện vi phạm phải kết luận, xử lý kịp thời, kiên quyết, triệt để, đồng bộ, nghiêm minh; công khai theo quy định về nội dung kết quả kiểm tra, giám sát, kết quả xem xét, xử lý kỷ luật đối với tổ chức, cá nhân vi phạm để cảnh báo, răn đe, phòng ngừa vi phạm chung.

3. Chú trọng công tác xây dựng và tổ chức thực hiện chương trình kiểm tra, giám sát của cấp ủy, tổ chức đảng và ủy ban kiểm tra các cấp

Định kỳ hằng năm, Ban Thường vụ Thành ủy chỉ đạo, giao cho Ủy ban kiểm tra Thành ủy chủ trì phối hợp tham mưu xây dựng chương trình kiểm tra, giám sát của cấp ủy. Đồng thời, cho chủ trương, định hướng về chương trình kiểm tra, giám sát của Ủy ban kiểm tra, kế hoạch giám sát của Hội đồng nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp, bảo đảm không chồng chéo, trùng lặp, không làm cản trở đến hoạt động

bình thường của các đơn vị được kiểm tra, giám sát.

Nội dung chương trình, kế hoạch kiểm tra, giám sát phải đảm bảo chặt chẽ, toàn diện, có trọng tâm, trọng điểm theo chỉ đạo, hướng dẫn, định hướng của cấp ủy, ủy ban kiểm tra cấp trên; phù hợp với tình hình thực tiễn. Tập trung vào những lĩnh vực nhạy cảm, dễ phát sinh sai phạm mà cán bộ, đảng viên, nhân dân quan tâm; giám sát tổ chức đảng, người đứng đầu, cán bộ chủ chốt, cán bộ thuộc diện cấp ủy quản lý ở những nơi dễ xảy ra vi phạm. Phân công cấp ủy viên, ủy ban kiểm tra và các cơ quan liên quan tham mưu, giúp cấp ủy tổ chức thực hiện hoàn thành toàn diện chương trình kiểm tra, giám sát nhiệm kỳ và hằng năm.

Chỉ đạo cấp ủy cấp dưới xây dựng, thực hiện và hoàn thành chương trình kiểm tra, giám sát nhiệm kỳ và hằng năm. Phát huy vai trò, trách nhiệm của Ủy ban Kiểm tra Thành ủy trong theo dõi, kiểm tra, đôn đốc cấp ủy, Ủy ban Kiểm tra cấp dưới thực hiện chương trình, kế hoạch kiểm tra, giám sát. Cấp ủy, Ủy ban Kiểm tra kịp thời điều chỉnh, bổ sung chương trình kiểm tra, giám sát khi cần thiết hoặc theo sự chỉ đạo của cấp ủy, Ủy ban Kiểm tra cấp trên.

Chi bộ xây dựng và tiến hành kiểm tra, giám sát đảng viên trong chi bộ thực hiện nhiệm vụ đảng viên. Tập trung kiểm tra việc thực hiện nghị quyết của chi bộ, các nhiệm vụ do chi bộ phân công và quy định trách nhiệm về nêu gương, về những điều đảng viên không được làm.

4. Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác giám sát của cấp ủy, Ủy ban Kiểm tra các cấp

Đẩy mạnh công tác giám sát thường xuyên; chủ động nắm chắc tình hình hoạt động của cấp ủy, tổ chức đảng, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo, quản lý và người đứng đầu cấp ủy, cơ quan, đơn vị.

Thành viên Ủy ban Kiểm tra được phân công theo dõi địa bàn, lĩnh vực chủ động nắm tình hình, kịp thời chỉ đạo, hướng dẫn tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát; đôn đốc, phát hiện, nhắc nhở, chấn chỉnh những sai sót, vi phạm của tổ chức đảng, đảng viên. Tăng cường nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giám sát chuyên đề, chú trọng tiến hành thẩm tra, xác minh. Qua giám sát, kịp thời phát hiện dấu hiệu vi phạm để tiến hành kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm đối với tổ chức đảng và đảng viên.

5. Đẩy mạnh thực hiện nhiệm vụ kiểm tra tổ chức đảng cấp dưới và đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm

Ủy ban Kiểm tra phải đẩy mạnh thực hiện nhiệm vụ kiểm tra tổ chức Đảng cấp dưới và đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm, trước hết là cấp ủy viên cùng cấp, cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Thành ủy quản lý, nhằm đảm bảo thực hiện nghiêm túc, đúng quy định Cương lĩnh chính trị, Điều lệ Đảng, nghị quyết, chỉ thị, quy định, quyết định của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.

Trong kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm phải chủ động, kịp thời, chọn đúng thời điểm và đúng nội dung kiểm tra, tập trung vào những vi phạm suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những vụ, việc nghiêm trọng, phức tạp, lĩnh vực nhạy cảm để kết luận rõ đúng sai, xác định rõ vi phạm nếu có, đảm bảo chính xác, khách quan, vi phạm rõ đến đâu kết luận, xử lý đến đó.

6. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát của các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Thành ủy

Các cơ quan tham mưu, giúp việc Thành ủy tập trung thực hiện tốt thẩm quyền của chủ thể kiểm tra, giám sát theo quy định. Phối hợp với Ủy ban Kiểm tra Thành ủy tham mưu, giúp cấp ủy xây dựng và tổ chức thực hiện chương trình, kế hoạch kiểm tra, giám sát hằng năm thuộc lĩnh vực phụ trách.

Chủ động xây dựng và tổ chức thực hiện chương trình, kế hoạch kiểm tra, giám sát của cơ quan mình. Thực hiện tốt việc giải quyết tố cáo đối với đảng viên là cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Thành ủy quản lý có nội dung liên quan đến lĩnh vực phụ trách theo quy định.

7. Chú trọng đôn đốc, giám sát việc thực hiện thông báo, quyết định sau kiểm tra, giám sát; thực hiện tốt công tác xử lý, giải quyết khiếu nại, tố cáo

Tăng cường chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện các thông báo, quyết định sau kiểm tra, giám sát. Hằng năm, Ủy ban Kiểm tra Thành ủy chủ trì tham mưu, giúp Ban Thường vụ Thành ủy rà soát, đánh giá tình hình, kết quả thực hiện các thông báo kết luận kiểm tra, giám sát của Ban Thường vụ Thành ủy, Ủy ban Kiểm tra Thành ủy và chỉ đạo, hướng dẫn Đảng ủy, Ủy ban Kiểm tra cấp dưới rà soát, đánh giá tình hình, kết quả thực hiện các thông báo kết luận kiểm tra, thông báo kết quả giám sát của cấp ủy, Ủy ban Kiểm tra cấp mình.

Thực hiện nghiêm trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong việc tiếp dân, đối thoại, xử lý, giải quyết phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của nhân dân theo đúng Quy định số 11-QĐi/TW ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị. Phát huy vai trò, trách nhiệm của Ủy ban Kiểm tra và các cơ quan tham mưu, giúp việc Thành ủy trong việc giúp Thành ủy và đồng chí Bí thư Thành ủy chỉ đạo xử lý, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị đối với tổ chức đảng, đảng viên và các đơn thư khác theo quy định.

8. Kiện toàn Ủy ban Kiểm tra, Cơ quan Kiểm tra - Thanh tra thành phố, xây dựng đội ngũ cán bộ làm công tác kiểm tra các cấp, nhất là cán bộ kiểm tra chuyên trách có đủ bản lĩnh, phẩm chất, năng lực, uy tín, ngang tầm nhiệm vụ

Đảng bộ thành phố thường xuyên quan tâm xây dựng, củng cố, kiện toàn Ủy ban Kiểm tra Thành ủy, Cơ quan Kiểm tra - Thanh tra thành phố bảo đảm phù hợp với chức năng, nhiệm vụ được giao.

Xây dựng đội ngũ cán bộ kiểm tra đủ về số lượng, đảm bảo về chất lượng. Thực hiện tốt công tác tuyển chọn, quản lý, sử dụng, đào tạo, bồi dưỡng, đánh giá, quy hoạch đội ngũ cán bộ kiểm tra. Thực hiện đồng bộ các giải pháp để nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, bản lĩnh chính trị, lý luận chính trị cho đội ngũ cán bộ kiểm tra.

Cử cán bộ làm công tác kiểm tra tham gia các lớp đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng về lý luận chính trị, nghiệp vụ chuyên ngành kiểm tra, bồi dưỡng kiến thức quản lý Nhà nước

Quan tâm thực hiện chế độ, chính sách đối với đội ngũ cán bộ kiểm tra. Tăng cường đầu tư cơ sở vật chất, bảo đảm các điều kiện làm việc, trang thiết bị phục vụ công tác của cơ quan ủy ban kiểm tra, cán bộ làm công tác kiểm tra các cấp.

9. Tăng cường công tác chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát của ủy ban kiểm tra cấp trên đối với cấp ủy, tổ chức đảng, ủy ban kiểm tra cấp dưới về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của đảng

Ủy ban Kiểm tra các cấp tiếp tục quán triệt và thực hiện tốt Quy định số 195-QĐ/TW ngày 18/6/2019 của Ban Bí thư “Về chỉ đạo của Ủy ban Kiểm tra cấp trên đối với Ủy ban Kiểm tra cấp dưới trong công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng”. Ủy ban Kiểm tra Thành ủy thường xuyên chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc, giám sát hoạt động của cấp ủy, Ủy ban Kiểm tra cơ sở; kịp thời phát hiện để phát huy ưu điểm, sửa chữa, khắc phục, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, khuyết điểm, hạn chế. Đồng thời, tăng cường kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng của cấp ủy, ủy ban kiểm tra cấp dưới. Khi cần thiết, tiến hành kiểm tra cách cấp để thúc đẩy, tạo sự chuyển biến mang tính toàn diện, rõ rệt trong công tác kiểm tra, giám sát của Đảng.

Khi xét thấy cần thiết, Ủy ban Kiểm tra Thành ủy kiểm tra lại kết luận, thông báo, quyết định của Đảng ủy, Ủy ban kiểm tra Đảng ủy, các chi bộ trực thuộc Thành ủy; Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy cơ sở, thông báo, quyết định của các chi bộ trong đảng bộ về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng.

Định kỳ hoặc đột xuất, Ủy ban Kiểm tra Thành ủy làm việc với Đảng ủy, Ban Thường vụ và Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy cơ sở để hướng dẫn, chỉ đạo xử lý, giải quyết dứt điểm các đơn thư tố cáo, khiếu nại, kiến nghị phức tạp, kéo dài. Tổ chức giao ban, trao đổi kinh nghiệm theo chuyên đề, lĩnh vực công tác giúp cán bộ kiểm tra thực hiện tốt nhiệm vụ được giao. Ủy ban Kiểm tra Thành ủy tổ chức giao ban công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật đảng định kỳ ít nhất 6 tháng/lần.

Ủy ban Kiểm tra cơ sở phải nghiêm chỉnh chấp hành sự chỉ đạo của Ủy ban Kiểm tra Thành ủy. Thường xuyên giữ mối liên hệ và tranh thủ sự chỉ

đạo của các đồng chí thành viên Ủy ban Kiểm tra cấp trên phụ trách địa bàn trong việc chỉ đạo hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ, nhất là xử lý, giải quyết các vụ việc phức tạp.

10. Tăng cường phối hợp trong thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng

Tăng cường và nâng cao hiệu quả phối hợp giữa công tác kiểm tra, giám sát của cấp ủy, tổ chức đảng, Ủy ban Kiểm tra, công tác kiểm tra, thanh tra, kiểm toán, điều tra, truy tố, xét xử của các cơ quan nhà nước với hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân để phát huy sức mạnh tổng hợp, nâng cao chất lượng, hiệu lực, hiệu quả trong công tác kiểm tra, giám sát.

Ủy ban Kiểm tra Thành ủy và các cơ quan có liên quan thực hiện có hiệu quả các quy định, quy chế phối hợp giữa Ủy ban Kiểm tra Thành ủy với các cơ quan liên quan về phối hợp trong thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật Đảng. Thực hiện đầy đủ, kịp thời, hiệu quả các nhiệm vụ theo quy định về việc trao đổi, cung cấp thông tin liên quan đến việc chấp hành Điều lệ Đảng, Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Thường xuyên đánh giá, sơ kết, tổng kết việc thực hiện công tác phối hợp.

Thực hiện tốt việc phối hợp trong xử lý kỷ luật hành chính, đoàn thể đồng bộ với kỷ luật của Đảng, gắn với việc cho thôi giữ chức vụ đang đảm nhiệm, điều chuyển công tác khác đối với những đảng viên không còn đủ uy tín, tín nhiệm thấp.

Tăng cường theo dõi, xử lý các thông tin từ các cơ quan báo chí, kết quả giám sát của các tổ chức chính trị - xã hội. Khuyến khích, động viên cán bộ, đảng viên và nhân dân tích cực phản ánh, tố cáo hành vi vi phạm, tiêu cực của tổ chức đảng và cán bộ, đảng viên; tham gia đóng góp ý kiến với ủy ban kiểm tra và các tổ chức đảng có thẩm quyền về công tác xây dựng Đảng nói chung, về công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật đảng nói riêng.

11. Chú trọng công tác nghiên cứu khoa học; đánh giá, sơ kết, tổng kết thực tiễn; quan tâm công tác thi đua, khen thưởng

Thực hiện tốt việc đánh giá thực tiễn để kiến nghị, đề xuất sửa đổi, bổ sung, điều chỉnh, thay thế những nội dung còn bất cập, chưa phù hợp trong các chủ trương của Đảng, cơ chế, chính sách của Nhà nước.

Ủy ban Kiểm tra các cấp chủ động tham mưu, giúp cấp ủy định kỳ sơ kết, tổng kết công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật đảng; đánh giá tình hình triển khai, sơ kết, tổng kết các nghị quyết, quy định, hướng dẫn về công tác kiểm tra, giám sát. Từ đó, đề ra giải pháp khắc phục trong thời gian tiếp theo hoặc có những đề xuất, kiến nghị kịp thời với cấp trên.

Các cấp ủy cụ thể hoá tiêu chí về công tác lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát trong phân loại, khen thưởng tổ chức đảng, đảng viên để đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ hằng năm của tập thể cấp ủy, cơ quan, đơn vị, cá nhân người đứng đầu.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban Kiểm tra Thành ủy, các cơ quan tham mưu giúp việc của Thành ủy, các chi bộ, đảng bộ cơ sở căn cứ Đề án số 04-ĐA/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và kế hoạch của Thành ủy xây dựng kế hoạch thực hiện phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế của cơ quan, địa phương, đơn vị. Định kỳ hoặc đột xuất báo cáo Ban Thường vụ Thành ủy kết quả thực hiện (*qua Cơ quan Kiểm tra - Thanh tra thành phố*).

2. Giao Cơ quan Kiểm tra - Thanh tra thành phố theo dõi, đôn đốc, tham mưu việc tổ chức thực hiện Đề án số 04-ĐA/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch này; định kỳ hoặc đột xuất báo cáo Tỉnh ủy, Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy và Ban Thường vụ Thành ủy theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án số 04-ĐA/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát trong Đảng bộ tỉnh Yên Bái, giai đoạn 2021-2025. Ban Thường vụ Thành ủy yêu cầu Ủy ban Kiểm tra Thành ủy, các cơ quan tham mưu giúp việc của Thành ủy, các chi đảng bộ cơ sở nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBKT Tỉnh ủy (để b/c),
- Phòng NVII - UBKT Tỉnh ủy (để b/c),
- Thường trực Thành ủy,
- UBKT Thành ủy,
- Các Cơ quan tham mưu giúp việc Thành ủy,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc,
- Lưu VT/TU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



Đỗ Văn Nghị